i =  loro.
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effetto non possendo altramente, se ne contentarà, imperilo con con- 
d'itione da non darla insino ad G mesi et così ne lia pregato et fatto 
scriver allo Imperatore pensando in questo tempo haver occasione di 
condursi a confini per la pace universale et alhora donarla et che de 
già se ne era scritto al legato quale Riaveva fatto intendere al re et 
che sua Mtà gli haveva detto ben X. S. P. non darà altro et tanto 
ad nos. Questo me lo diceva in proposito del discorso faceva con 
Sua Stà che se pur non posseva far di manco di darla che era cosa 
die si posseva pareggiar dando altretanto a Sua Mtà, ma che de venir 
ad alcuna particulare conventione per secreta -che fosse che pur se 
intenderebbe et ne seguirebbe troppo inconveniente, me dice haver 
fatto intender llioro che per amor de Dio non lo astringhino alla 
ruina sua et che non vole ne restitutione di terre ne de cosa che li 
possino dar purché non lo sforzino far contra il iudieio et voler suo et 
certo che da uno homo da bene che tiene la parte del Impre et mio 
amico intendo che Sua StA ha fatto il medesimo discorso et pregatolo 
vogli persuadere alli agenti del Imp. che non voglino senza proposito 
minarlo a fatto.

Non scrivo le querele che mi ha fatto Sua Stà de portamenti de 
sri Fiorentini verso de lui et suoi perchè penso che siate da ogni 
banda informato et di questo et daltro ho parlato ad longo con lo 
ambassador che è qua, quale penso non harrà manchato de scrivere
il tutto.

In Iioma alli IX d’aprile 1329.

Minuta orig. alla N a z i o n a l e  di  P a r i g i ,  Fonds Frana. 3091, f. 27-30.

122. Francesco Gonzaga a Federigo Gonzaga 
marchese di Mantova.1

Roma, 7 ottobre 1529.

. . .  Non potrei dire el martello chel papa ha, che Firenze non 
vada a saccho, intendendose che dentro vi sono cinquanta cervelli 
galiardi de cittadini inimici della casa de Medici, li quali si sono 
coniurati de stare saldi et non volere accordo per modo alcuno. Molti 
homini da bene si sono absentati per fugire quel periculo che è imi- 
nente a quella cità, et de questi una bona parte c’è delli amici de 
S. Stà, de modo che non è punto in proposito per la pratica dello 
accordo. . .

Orig. nell’A r c h i v i o  G o n z a g a  i n M a n t o v a .

i Gfr. sopra p. 351.
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Die mere. 22 decembris [1529]. Rev. dom. Senen. ut unns ex de- 
putatis eiun revmis de S. (Severino et Cesar ino qui egritudine inrpe- 
ditus adesse non potuit retulit super privatione comitis Iohannis Bai- 
boda Transilvani tanquam eius qui iniverit amicitiam cum Tliurcarum 
tiranno qui ipsius ductu et promissis regem Ludovicum tunc et nuper- 
rime totum regnum occupaverit, incenderit et deleverit, ex quibus pri- 
vatus, excommunicatus et declaratus existit iuxta tenorem minutae per 
rev. primum diaconum lectae.2

*Acta consist. vicecanc. nell’A r c h i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

123. Concistoro a Bologna del 22 dicembre 1529.1

124. Papa Clemente VII al Cardinal Farnese.3

Bologna, 2 febbraio 1530.

« Posteaquam fraternitas tua discessit a nobis, occurrerunt gravis
sima quaedam, propter quae aliquibus etiam diebus liic permansuri 
sumus » e per cui deve desiderare la presenza del Farnese. Preghiera 
urgente d’essere in Bologna al più tardi 20 giorni da oggi, che allora
il papa farà la incoronazione dell’imperatore. « Similia card. Senen., 
Sanseverin., Xeapolit., Materan., Fisan., Gurcen., Iporegien. ».

Min. brci'. 1586, voi. 27, n. 83 nell’A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o :  
copia originale pel Farnese nell’A r c l i i v i o  di  i S t a t o  i n  N a p o l i ,  Perg. 
Farnese.

125. Concistoro del 4 febbraio 1530.4

Die 4 februarii [1530] fult consi storium Bononiae in loco consueto, 
in quo Stas Sita declaravit mentem Imperatoris coronandi se Bono
niae in festo s. Mathiae, et fuerunt deputati ad cogitandum neces
saria ad incoronationem revnlus d. Anconitanus, d. Dertusen, et rev. 
d. de C ib o___

*Aota consist. vicecanc. nell’A r c h i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

1 Cfr. sopra p. 419.
2 I41 relativa bolla Cum supremus coeli terraeque moderator, in data di 

Hononide 1529 X I Cai. Jan,, fu stampata nello stesso anno 1529. Un esemplare 
(s. 1. 1529) a l B r i t i s h  Mu s e u m.

s Cfr. sopra p. 301.
* Cfr. sopra p. 361.
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126. Andrea da Burgo e Martino de Snlinas a Ferdinando I.1

Bologna, 8 febbraio 1530.

. . .  Die quinta venit posta emu litteris Mtls Y. datis die 29 prae- 
dicti et dum extralierentur ex ziferis, quae longae et multae erant, 
ego Salinas portavi Casari litteras Mtis V. ad manus proprias qui 
illas legit. Ego etiam legi illa quae milii «cripta erant in lingua hi- 
spana a Mte Y. Caesar legit integre litteras Mtis V. et attente etiam 
audivit mihi scripta et nihil aliud milii respondit nisi quod postea 
intelligeret nobis scripta in latino quando essent extracta. Post au- 
tem illas litteras acceptas subito mand'avit, ut cum diligentia mittatur 
ad providendum de necessariis pro solemni banchetto fiendo per 
S. Caes. Mtem in coronatione quae flet die 24 praesentis, et ad earn 
vocati sunt vocandi et etiam revocati cardinale« qui recesserant. lus
si! etiam Caesar ut ego Andreas denuo scriberem domino Eriderico 
ut aocelleret adventum suum et etiam aliquorum Tridentinorum a<l 
finem queon scripsit M*®8 Vra. . .  Hodie post prandium fuimus cum 
Caesare ad longum et particulariter declaravimus scripta per Mtem V. 
circa singula. Audivit attente omnia et dixit Mtcm V. etiam manu 
sua multa sibi scripsisse et unum punctum magis vid. quod Mta" V. 
responderat circa illud quod cripserat MH V. in genere circa coro- 
nationem quando omnino vellet ire Romain. Praeterea dixit quod 
nunc venit praepositus de Eelwich qui retulit quod Gre iman i non ha- 
bebant gratum quod Caesar accipiet hic coronam et melius esse ire 
Romam. Demonstravimus credere nos, quod MtaB V, et d. Tridentinus 
respondissent posse hic accipi corona et melius esse quam ire ad 
perdendum tempus ad profectionem Romae et credere nos ita bene 
intelligere res Germaniae sicuti ipse praepositus, tarnen quod M. Sua 
Caes. intellexerat litteras manu propria Mtls V. et scripta nobis et 
faceret ut sibi piacerei. Respondit iam esse tardum ire amplius Ro
lli am et ob causas scripta a Mte V. nolle ire, ed hic accipiet coro- 
nani, sed post illam die prima martis recederei hinc venturus in Gcr- 
maniam.
Orig. nell’A r c h i v i o  d o m e s t i c o ,  d i  C o r t e  e di  tS t a t o in Vienna.

127. Papa Clemente VII al duca Carlo di Savoia.2
Bologna, 24 marzo 1530.

Dii. fili etc. Cum nuper t-am cariss. in Christo filius noster Caro- 
us V Imp. semper august, quam nob*1“ tua ac dii. in ( li risto fìlia 
nobilis mulier Beatrix infans Portugalliae conjux tua ipsiusque im-

1 Cfr. sopra p. 361.
2 Cfr. sopra p. 510.
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peratoris sororia summa cum instantia a nobis petierint, ut vestrum 
seeundogenitum infanterà in S. R. E. cardinalem assumere dignare- 
mur, nos in hujusmodì petitione non illud qnidem afflnitatis vincu
lum, quo nobis et fe. re. Leoni P. X. fratri patrueli et predec. no
stro conjiunctus es, ne carni et sanguini indulgere in biis videremur, 
sed praeclara ipsius imperatori« erga nos merita ac tuam et prede- 
cess. tuorum erga sed. apost. inconcussam devotionem iidemque per- 
pendentes, testis est nobis Deus cujusque nostrum scrutator cordium, 
tam piis in ipsum inf antem desideriis vestris satisfece re posse. opta- 
vimus, nec quicquam quod ad conceptum cordis nostri faceret pre- 
termisimus; licet enim res nova et penitus inusitata ac propterea 
impossibilis potiusque difficilis videretur, cum non praesentibus sed 
futuris promovendi infantis cardinali« meritis foveretur, non multo 
post tarnen, quam requisiti fuimus, cum ven. frat. nostris in consist, 
nostro secreto super hujusmodi negocio non minus pie quam provide 
verbum fecimus scrutante» pariter et petentes a quolibet vellent li- 
benter annuere libereque proferre quod tibi et conjugi tuae circa 
praemissa cum nostro et liuius s. sedis lionore concedere et gratifi
car! possemus; verum liujusmodi nostra propositione audita, et si 
cardinales ipsi in omnibus quae Imperatori et nobilitati tuae ejusque 
conjugi possint satisfacere se paratos et prontos ostenderint, propo- 
sitionem tamen ipsam velut rem novam et inusitatam et quae si in 
exemplum transiret plus detrimenti ap. sedi quam tibi et coniugi tuae 
lionoris et commoditatis allatura foret, abhorrentes adeo si difficiles 
reddiderut, ut non parimi nos et Imperatori ac nobilitati tuae 
eiusque conjugi facturos in hoc satis arbitrati fuerimus; postquam 
praefatos cardinales concurrentibus omnium votis in liane sententiam 
adducere trahereque potuimus, ut praefatum infantem secundumge- 
nitiun vestrum quem speramus talem futurum ut merito ad cardina
lati^ honorem promoveri posset, cum legitimae aetatis fuerit in car
dinalem ex nunc prout ex tunc et de eorundem eardinalium voto et 
consensu eligemus idque eidem nobilitati tuae de eorundem eardinalium 
consilio et unanimi consensu in verbo veri Bo. pontificis nos indubie 
facturos esse vigore praesentium promittimus et pollicemur.